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Posłanka o pomyśle podniesienia wieku emerytalnego
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„Rudomianka” – zdobywczynią pierwszej nagrody 
w konkursie kolędniczym

niezwykłe międzynarodowe 
wydarzenie

Obchody 160. rocznicy Powstania Styczniowego w Ejszyszkach 

modlitwa za powstańców

W niedzielę, 22 stycznia, minęło równo 160 lat od rozpoczęcia 
zrywu narodowościowego, jakim było Powstanie Styczniowe w 1863 
roku. W celu upamiętnienia tej daty i uhonorowania bohaterskich 
powstańców Samorząd Rejonu Solecznickiego zorganizował uro-
czyste obchody rocznicowe.

Wybór miejsca obchodów 
nie był przypadkowy. Powstanie 
Styczniowe wybuchło również 
na ziemiach rejonu solecznickie-
go, a jego ślady znajdziemy m. 

in. w Ejszyszkach. W 1863 roku 
wikary parafii ejszyskiej ks. Józef 
Horbaczewski, jako pierwszy w 
powiecie lidzkim, ogłosił Mani-
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Rita Tamašunienė, starosta 
sejmowej Frakcji Regionów 
Litwy, zalecenie Komisji Euro-
pejskiej dotyczące wydłużenia 
wieku emerytalnego do 72 lat 
nazywa „planem wyzysku ludzi 
do śmierci”. 

– komisja Europejska, która 
ogłosiła konieczność podniesie-
nia wieku emerytalnego do 72 lat, 
zachowała się nieodpowiedzialnie 
i zasłużenie wywołała oburzenie 
wśród społeczeństwa, bo to zu-
pełnie nie odpowiada rzeczywi-
stości, brzmi jak plan wyzysku lu-
dzi do śmierci – oceniła posłanka. 
Zdaniem Rity tamašunienė model 
społeczny trzeba budować nie po-
przez wyznaczanie granic wieku 

Zespół Pieśni i Tańca Ludo-
wego „Rudomianka” miał za-
szczyt przedstawiać Litwę na V 
Międzynarodowym Konkursie 
Kolęd i Pastorałek pod hasłem 
„Beskidzka Bitwa na Kolędy”, 
który miał miejsce w Bystrej 
Śląskiej, w powiecie bielskim, 
w gminie Wilkowice (Polska) w 
dniu 22 stycznia. 

organizatorem konkursu jest 
Zespół Pieśni i tańca „Ziemia 
Beskidzka”, Powiat Bielski oraz 
Gmina  Wilkowice. Jest to kon-
kurs skierowany do zespołów 
szkolnych, polonijnych, zespołów 

emerytalnego, ale poprzez ocenę 
osiągniętego wymaganego stażu 
pracy i podwyższanie emerytur.

– Wymagany staż pracy, któ-
ry na litwie wyniesie 35 lat oraz 
wiek emerytalny 65 lat, już jest 
dużym i, moim zdaniem, wystar-
czającym zadaniem życiowym 

pieśni i tańca oraz zespołów ludo-
wych. Warunkiem uczestnictwa 
w konkursie jest przygotowanie 
około 15-20 minutowego opra-
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Po modlitwie za powstańców styczniowych oraz za zesłanych na Syberię, uroczystości były kontynuowane przy pomniku – dzwonie, przed-
stawiającym dwie granitowe stele symbolizujące dwa narody – Polaków i Litwinów walczących ramię w ramię
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20 stycznia Poczta Litew-
ska wyemitowała blok znacz-
ków pocztowych, poświęconych 
700-leciu Wilna.

Blok składa się z czterech 
znaczków pocztowych, wartość 
każdego to 0,95 euro. nakład wy-
nosi 8 tys. sztuk.

Znaczki zaprojektował Vla-
das Polikša.

na znaczkach przedstawio-
na jest ostra Brama, kościół św. 

anny, katedra wileńska z dzwon-
nicą i kościół Świętych Janów.

25 stycznia Wilno obchodziło 

700. urodziny. tego dnia w 1323 
roku nazwa stolicy litwy została 
wymieniona po raz pierwszy w li-
ście wielkiego księcia Giedymina 
do miast europejskich. W ten spo-
sób władca Wielkiego księstwa 
litewskiego zapraszał do Wilna 
rzemieślników, rycerzy i rolników 
z miast zachodnioeuropejskich, 
aby przyczynili się w ten sposób 
do rozkwitu stolicy litwy.

Fot. post.lt

Poczta Litewska wyemitowała znaczki pocztowe
 z okazji 700-lecia Wilna
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W ciągu tygodnia spadła 
liczba przypadków grypy i in-
fekcji górnych dróg oddecho-
wych, a wzrosła liczba zakażeń 
na COVID-19 – podało Narodo-
we Centrum Zdrowia Publicz-
nego (NVSC).

W zeszłym tygodniu odno-
towano 1475 przypadków grypy 
(tydzień wcześniej – 2636), 18 
334 przypadki wirusowych infek-
cji górnych dróg oddechowych 
(tydzień wcześniej – 20590), 1623 

przypadki coViD-19 (tydzień 
wcześniej 1587).

najwyższy wskaźnik zacho-
rowań na grypę, infekcje górnych 
dróg oddechowych i coViD-19 
jest w Wisagini, rejonach wiłko-
mierskim i wileńskim.

Już drugi tydzień z rzędu ani 
jednym samorządzie nie został 
osiągnięty poziom epidemii gry-
py, tj. 1500 przypadków na 100 
tys. mieszkańców.

Z powodu grypy w ubiegłym 

tygodniu do szpitali trafiło 25 
osób (z nich 22 to osoby nielet-
nie), a tydzień wcześniej – 69.

W ub. tygodniu z powodu gry-
py odnotowano jeden przypadek 
śmiertelny z powodu grypy. Zmar-
ła osoba należała do grupy wieko-
wej 50-59 lat, nie była szczepiona 
przeciwko grypie sezonowej i mia-
ła inne choroby współistniejące. 
W tym sezonie z powodu grypy 
zmarło już 12 osób.

na podst. nvsc.lrv.lt

Już 12 zgonów z powodu grypy w tym sezonie

Poseł do Sejmu RL, kon-
serwatysta Kristijonas Barto-
ševičius zrezygnował z mandatu 
poselskiego. Prokuratura Gene-
ralna 23 stycznia podała do wia-
domości publicznej informację, 
z której wynika, że   K. Bartoše-
vičius jest podejrzany o zgwał-
cenie osoby nieletniej. Według 
prokuratury śledztwo zostało 
wszczęte na podstawie trzech 
artykułów Kodeksu Karnego.

kristijonas Bartoševičius 
twierdzi, że zamierza wycofać 
się z czynnej polityki, a swoją re-

zygnację z mandatu poselskiego 
tłumaczy względami osobistymi.

Bartoševičius został wybrany 
do Sejmu z listy partii Związek 
ojczyzny – litewscy chrześcijań-
scy Demokraci. W Sejmie polityk 
zasiadał w komisjach kultury i 
Przyszłości, był członkiem ko-
misji ds. Profilaktyki uzależnień. 
Jego miejsce zajmie kolejny na li-
ście Vilius Semeška.

k. Bartoševičius twierdzi, że 
złożenie wniosku o uchylenie im-
munitetu było dla niego nowością. 
Zapewnił też, że nie rezygnuje z 

mandatu z powodu prowadzone-
go śledztwa.

konserwatyści zgłosili k. 
Bartoševičiusa jako kandydata 
w jednomandatowym okręgu so-
lecznicko-wileńskim, zamieszka-
łym przez dużą liczbę Polaków. 
tutaj czekała go porażka - wśród 
6 kandydatów, zajął 4. miejsce. 
Do sejmu trafił jednak z listy: 
mimo że znajdował się tam z nu-
merem 98, po wyborach wskoczył 
na miejsce 43., po raz pierwszy 
zostając posłem na Sejm.

na podst. BNS, ELTA, lrt.lt

Konserwatysta zrezygnował z mandatu poselskiego 

Ciążą na nim bardzo poważne zarzuty

Połączenie dwóch komisariatów 
Policji w Wilnie
Od 9 marca tego roku zoptymalizowana zostanie struktura 

Głównego Komisariatu Policji Powiatu Wileńskiego – nie będzie 
już Wileńskiego Komisariatu Policji VI, który połączony zostanie 
z Wileńskim Komisariatem Policji V.

oczekuje się, że te zmiany strukturalne doprowadzą do lepszej, 
sprawniejszej organizacji pracy, ujednolicenia nadzorowanych tery-
toriów, bardziej optymalnego wykorzystania zasobów finansowych i 
ludzkich, skuteczniejszej realizacji funkcji policyjnych, lepszej i bar-
dziej operatywnej obsługi obywateli.

Śledczy z trzech utworzonych Wydziałów Działania będą nadal 
pracować i przyjmować mieszkańców w pomieszczeniach przy al. 
laisvės 80. Mieszkańcy nie powinni odczuwać żadnych niedogodno-
ści związanych z tymi zmianami strukturalnymi.

Jeszcze w tym roku komisariat przeniesie się do nowego budynku 
przy ul. Sietyno, którego budowa ma się zakończyć w trzecim kwar-
tale. Rozpoczęta w ubiegłym roku budowa nowego gmachu policji 
będzie jednym z najbardziej energooszczędnych budynków w kraju, 
wykorzystującym ciepło i energię elektryczną z odnawialnych źródeł.

Fot. vilnius.policija.lrv.lt

Główna komisja Wyborcza 
skreśliła z list wyborczych 
pół tysiąca kandydatów
Główna Komisja 

Wyborcza (VRK) 17 
stycznia podjęła decyzję 
o skreśleniu z list wybor-
czych blisko pół tysiąca 
kandydatów startują-
cych w wyborach samo-
rządowych. Według 
danych VRK, spośród 
ponad 14 tys. kandyda-
tów około 500 nieprawidłowo złożyło dokumenty – niektórzy po-
litycy nie przedstawili deklaracji interesów, oświadczeń majątko-
wych, dochodowych, niektórzy nie podali swoich zdjęć i życiorysów 
– donosi ELTA.

najwięcej kandydatów stracił Związek narodu i Sprawiedliwości. 
Ponad 150 kandydatów tego ugrupowania złożyło do VRk niedbale 
sporządzone dokumenty – dziesiątki kandydatów przysłało do VRk 
zdjęcia stokrotek, kaktusów, kieliszków do wina, krajobrazów zamiast 
własnych zdjęć, większość nie podała życiorysu.

Z wyborów wykluczono prawie 70 kandydatów Partii Pracy, ponad 
40 kandydatów partii „Wolność i Sprawiedliwość”, Związku chłopów 
i Zielonych oraz prawie 40 kandydatów Partii Zielonych.

komisja podjęła już decyzję o wykreśleniu z list kandydatów Związ-
ku narodu i Sprawiedliwości, kierowanego przez Petrasa Gražulisa, z 
wyborów w rejonach tauroskim, okmiańskim i janowskim. W dwóch 
ostatnich rejonach partia nie miała wymaganej liczby kandydatów, 
a w taurogach partia Gražulisa złożyła dokumenty deklaracyjne do 
VRk po terminie.

Przewodnicząca VRk Jolanta Petkevičienė podkreśliła, że decy-
zja VRk o skreśleniu z list wyborczych około pół tysiąca kandydatów 
startujących w wyborach samorządowych może być zaskarżona przez 
partie do naczelnego Sądu administracyjnego.

Fot. Marian Paluszkiewicz
Już w 2002 roku, kiedy Li-

twa przygotowywała się do 
wejścia do Unii Europejskiej, 
rozpoczęto zmianę planu nume-
racji telefonicznej. Dokumen-
ty prawne ustanowiły wówczas 
krajowy prefiks 0, który miał 
zastąpić 8. Za wdrożenie nume-
racji będzie odpowiedzialny nie-
dawno utworzony Urząd Regu-
lacji Łączności (RRT).

Zmian w ogóle nie odczują ci, 
którzy już korzystają z kodu +370 
przypisanego do litwy i w kontak-
tach swoich telefonów maja wpi-
sane numery z tym kodem. Jeśli 
jednak numery telefonów w kon-
taktach będą wprowadzane za po-
mocą prefiksu 8, to po roku będzie 
można go zmienić na 0. Planuje się, 

że prefiks międzymiastowy 8 osta-
tecznie przestanie działać 1 grud-
nia 2025 roku, jeśli harmonogram 
wprowadzenia prefiksu 0 nie ule-
gnie zmianie po trwających obecnie 
konsultacjach społecznych.

1 kwietnia 2022 roku po dez-
aktywacji krótkich numerów te-
lefonów służb ratunkowych i za-

pewnieniu działania numeru służb 
ratunkowych 112 możliwe jest 
rozpoczęcie wdrażania prefiksu 
krajowego 0. Przy braku prze-
szkód technicznych we wdroże-
niu prefiksu krajowego RRt opu-
blikowała konsultacje społeczne 
w sprawie planu wdrożenia kra-
jowego prefiksu 0.

W numerach telefonów będziemy pisać 0 zamiast 8
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Rada Samorządu Miasta 
Wilna 18 stycznia nadała ty-
tuł Honorowego Obywatela pi-
sarce, historyk sztuki Kristinie 
Sabaliauskaitė.

kristina Sabaliauskaitė jest 
znaną pisarką nie tylko na litwie, 
ale i za granicą. Jej historyczna po-
wieść „Silva rerum” (2008) stała 
się bestsellerem (13 wydań) i uzna-
na została za literackie wydarze-
nie na litwie. to wielowarstwowa, 
magiczna i wciągająca opowieść o 
losach szlacheckiej rodziny i sie-
demnastowiecznym Wilnie. Póź-
niej ukazały się trzy kolejne tomy 
sagi o losach rodziny narwojszów. 
Powieść ta urzekła czytelników, 
została też doceniona przez kry-
tyków i historyków kultury. Swoją 
twórczością pisarka jest niekwe-
stionowaną ambasadorką Wilna. 
Dzięki jej książkom Wilno odkryli 
nie tylko litwini, ale także zagra-
niczni czytelnicy. „Silva rerum” 
ukazała się też w tłumaczeniu na 
język polski (przekład izabela ko-
rybut-Daszkiewicz).

urodzona w Wilnie Saba-
liauskaitė jest historykiem sztuki, 
doktorem nauk w zakresie sztuki, 
doktorem honoris causa Wileń-
skiej akademii Sztuk Pięknych i 
jedna z najsłynniejszych współ-
czesnych pisarek litewskich.

tytuł Honorowego obywa-
tela Wilna dotychczas otrzyma-
ło 20 osób: Ronald Reigan, Jon 
Boldvin Hanibalson, kazimieras 
Vasiliauskas, Mstisław Rostro-

powicz, Dennis Haster, czesław 
Miłosz, Justinas Marcinkevičius, 
Zbigniew Brzeziński, Jonas kubi-
lius, algirdas kaušpėdas, tomas 
Venclova, Szimon Peres, algirdas 
Mykolas Brazauskas, algimantas 
nasvytis, Samuel Bak, Viktoras i 
Danguolė Butkusowie, Julius Sa-
snauskas, Vytautas landsbergis, 
Valdas adamkus.

na podst. vilnius.lt, inf. wł.
Fot. Saulius Žiūra/vilnius.lt

Pisarka kristina Sabaliauskaitė – 
Honorowym Obywatelem Wilna

Dla upamiętnienia 700. rocz-
nicy wysłania przez księcia Gie-
dymina listów do świata chrze-
ścijańskiego Kościół włącza się 
w obchody urodzin Wilna – in-
formuje kuria archidiecezji wi-
leńskiej.

25 stycznia w katedrze wileń-
skiej arcybiskup Gintaras Grušas 
odprawił Mszę św. w intencji Wil-
na i wilnian.

26 stycznia – podczas Festiwalu 
Świateł w katedrze od godz. 17.30 
do 21.00 charyzmatyczne wspólno-
ty zapraszają na wieczór „Wilno bu-
dzi się”. o godz. 17.30 rozpocznie 
się Msza św., po niej adoracja naj-
świętszego Sakramentu, uwielbie-
nie śpiewem, modlitwa wstawien-
nicza, spowiedź.

Przez cały jubileuszowy ty-
dzień Muzeum Dziedzictwa ko-
ścielnego zaprasza do poznawania 
chrześcijańskiej historii Wilna od 
jego korzeni – podziemi i krypt 
katedry – po obłoki – wieżycz-
ki i kopuły kościołów, widocz-

ne z dzwonnicy katedralnej. W 
tym tygodniu odwiedzający za-
praszani są na wycieczki, wykła-
dy, wystawy.

4 lutego wszyscy zaintereso-
wani historią Wilna zapraszani są 
na konferencję naukową „Wilno 
w chrześcijańskiej Europie: mię-
dzymiastowe powiązania histo-

ryczne”, która odbędzie się w Se-
minarium Duchownym im. św. 
Józefa w Wilnie. obrady rozpocz-
ną się o godz. 9.00 Mszą św.

list Giedymina, w którym 
mowa o Wilnie, został napisany 
w dniu nawrócenia świętego apo-
stoła Pawła – 25 stycznia 1323 r.

Fot. Marlena Paszkowska

kościół włącza się w obchody 700-lecia Wilna – 
modlitwa, wycieczki, wykłady

Od 1 lutego szczepionkę 
przeciwko wirusowi brodaw-
czaka ludzkiego (HPV) będą 
mogły przyjąć wszystkie dzie-
ci w wieku od 11 lat. Koszty 
szczepień pokrywa Fundusz 
Obowiązkowego Ubezpiecze-
nia Zdrowotnego, więc szcze-
pienie dzieci nic nie kosztuje ro-
dziców – informują Państwowe 
Kasy Chorych.

Do tej pory preparatem prze-
ciw HPV, zgodnie z kalendarzem 
szczepień dzieci, były szczepione 
wyłącznie dziewczynki. Jednak 
po tym, jak eksperci ds. zdrowia 

ukazali na taką potrzebę, posta-
nowiono umożliwić szczepienie 
również chłopców.

W sprawie szczepienia prze-
ciwko HPV rodzice z 11-letnim 
dzieckiem mogą zwracać do le-
karza rodzinnego. Młodsze dzieci 
nie są szczepione.

HPV jest najczęstszą na świe-
cie infekcją przenoszoną drogą 
płciową poprzez bezpośredni 
kontakt z zakażoną osobą. Wi-
rusy brodawczaka ludzkiego po-
wodują rozwój patologicznych 
formacji tkankowych. niektóre 
z tych wirusów mogą powodo-

wać raka odbytu i zewnętrznych 
narządów płciowych u mężczyzn 
i kobiet.

Państwowe kasy chorych 
przypominają, że program 
szczepień przeciwko HPV skła-
da się z dwóch dawek szczepion-
ki – między pierwszą a drugą 
dawką musi upłynąć co najmniej 
6 miesięcy. Wszystkie dzieci 
otrzymują bezpłatnie dwie daw-
ki szczepionki.

obecnie dzieci na litwie są 
szczepione bezpłatnie przeciwko 
14 chorobom zakaźnym.

na podst. ligoniukasa.lrv.lt

Przeciw HPV będą szczepieni również chłopcy

Plejada gwiazd zagra i zaśpiewa, 
by ratować dziewczynkę 
z Wileńszczyzny
Już 5 lutego w Szawlach odbę-

dzie się koncert, podczas którego 
zbierane będą środki na leczenie 
schorowanego maleństwa z Ejszy-
szek. Półtoraroczna Milana Paten-
ko, cierpiąca na rdzeniowy zanik 
mięśni najcięższego typu, nie wła-
da swoim ciałkiem. Zbiera pienią-
dze na najdroższy lek na świecie, 
który podaruje jej drugie życie. Lek kosztuje ponad 2 mln euro, 
do tej pory udało się na całym świecie uzbierać niecałych 1,4 mln.

Rzadkie, genetycznie uwarunkowane schorzenie nerwowo-mię-
śniowe, stwierdzono u dziewczynki w listopadzie 2021 r. choroba ta 
przejawia się zanikiem neuronów rdzenia kręgowego, co wywołuje 
postępujące upośledzenie mięśni szkieletowych. Schorzenie związa-
ne jest z mutacją genu SMn1. Powikłania tej choroby mają wpływ na 
cały organizm dziecka.

Ponad 2 mln euro – tyle kosztuje preparat Zolgensma, który spra-
wia, że degeneracja zatrzymuje się i choroba przestaje postępować.

koncert pt. „Podaruj życie Milanie” odbędzie się 5 lutego (nie-
dziela) o godz. 17.00 w Šiaulių arena w Szawlach. cena biletu – 25 
euro. Podczas wydarzenia będzie odbywać się kiermasz, gdzie moż-
na będzie nabyć wyroby, prace autorskie i różnego rodzaju towary za 
ofiarę dla Milany.

Dla Milany zaśpiewają: Gabrielius Vagelis, Merūnas, Česlovas Ga-
balis, katarzyna Zvonkuvienė, Egidijus Sipavičius, zespoły Mannazz, 
kitava, irena Starošaitė i Žilvinas Žvagulis, Radži. koncert poprowa-
dzi Gabrielė Martirosian i Modestas Vaitkevičius.

Walkę dzielnej małej Polki z chorobą można śledzić na Facebooku: 
Milanos Patenko kova su Spinaline Raumenų atrofija oraz na specjal-
nie uruchomionej stronie https://www.savemilana.com/

uroczystości upamiętniające 
160. rocznicę wybuchu Powstania 
Styczniowego z udziałem 
prezydentów Polski i Litwy
Główne uroczystości upamiętniające 160. rocznicę wybuchu 

Powstania Styczniowego rozpoczęły się w Cytadeli przy Bramie 
Straceń. Gitanas Nausėda i Diana Nausėdienė zostali powitani 
przez Andrzeja Dudę i Agatę Kornhauser–Dudę w Belwederze. 
Następnie prezydenci rozmawiali o stosunkach dwustronnych, 
bezpieczeństwie oraz agresji rosyjskiej na Ukrainę.

Później prezydenci Polski i litwy wzięli udział w otwarciu wysta-
wy na Zamku królewskim w Warszawie , która jest dziełem polskich 
i litewskich muzealników i historyków sztuki, poświęconej Powstaniu 
Styczniowemu i która jest objęta wspólnym patronatem prezydentów.

W gmachu Biblioteki narodowej w Warszawie zaprezentowano wy-
stawę druków ulotnych z czasów Powstania Styczniowego. Pierwsze 
Damy Polski i litwy obejrzały cenne dokumenty z lat 1861–1864, jak 
druki obrazujące genezę powstania. Wśród nich znalazł się manifest 

powstańczy i związane z nim dekrety uwłaszczeniowe z 22 stycznia 
1863 roku oraz inne druki będące świadectwem funkcjonowania w 
czasie powstania struktur tajemnego państwa polskiego.

W listopadzie 2019 r. w Wilnie Pary Prezydenckie Polski i litwy 
wzięły udział w uroczystościach pogrzebowych uczestników i przywód-
ców Powstania Styczniowego, których szczątki odnaleziono w ostatnich 
latach podczas prac archeologicznych na wileńskiej Górze Zamkowej.

na podst. prezydent.pl
Fot. Marek Borawski/KPRP
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Nowa lekarka w szpitalu w Solecznikach

Dojazd nie straszy
Szpital w Solecznikach pozyskał 

nowego lekarza. Pracę tu rozpoczęła 
rezydentka pediatrii Vitalija Svist.

Jolanta Černiavskienė, specja-
listka wydziału pomocy społecznej i 
ochrony zdrowia Samorządu Rejonu 
Solecznickiego pogratulowała młodej 
lekarce wyboru ścieżki zawodowej. 
Powodzenia na dalszej drodze zawo-
dowej życzył dla niej również Zbi-
gniew Siemienowicz, dyrektor szpi-
tala w Solecznikach.

Vitalija Svist – to rezydentka uni-
wersytetu Wileńskiego, która za dwa 
lata otrzyma dyplom lekarza pediatry i pulmonologa dziecięcego. Mło-
da lekarka pochodzi z rejonu wileńskiego, obecnie mieszka w Wilnie. 
Do tej pory pracowała w przychodni na antokolu w Wilnie. twierdzi, 
że dojazd do Solecznik ją nie straszy. o możliwości podjęcia tu pra-
cy dowiedziała się po znalezieniu w internecie ogłoszenia Samorządu 
Rejonu Solecznickiego i od razu tą ofertą się zainteresowała.

Rezydentka pediatrii miała już pierwszy dyżur w Solecznikach i 
przyjęła pierwszych małych pacjentów. Samorząd Rejonu Solecznic-
kiego życzy, by szybko zaadoptowała się w nowym miejscu pracy i 
pomyślnie ukończyła studia. Zapewnił również, że dołoży wszelkich 
starań, aby stworzyć młodej lekarce dogodne warunki pracy.

(Dokończenie ze str. 1)

NOWINY
znad Solczy

nazjum w Ejszyszkach Robert 
Śliżewski; słuchacze Polskiego 
uniwersytetu trzeciego Wieku 
w Solecznikach.

następnie zebrano się w sali 
centrum Rozrywki i Biznesu, 
gdzie odbyła się część artystycz-
na uroczystości rocznicowych. 
Zanim na scenę wyszli artyści, 
do zebranych swoje przemówie-
nia skierowali goście obchodów. 
Zdzisław Palewicz zaznaczył, że 
Powstanie Styczniowe jest jed-
nym z elementów polskiej tożsa-
mości narodowej. – to wydarze-
nie, które na wieki wpłynęło na 

postawy patriotyczne Polaków. 
Honorując patriotyczne oddanie i 
szlachetne poświęcenie powstań-
ców styczniowych, spłacamy 
dług wobec wielu pokoleń Pola-
ków, którzy nie wahali się stanąć 
do walki w obronie wolności – 
stwierdził mer.

– W rejonie solecznickim jak 
najbardziej dbamy o pamięć po-
wstańców styczniowych. Przykła-
dem tej pamięci jest chociażby ten 
pomnik w Ejszyszkach, Gimna-
zjum w koleśnikach wybrało so-
bie za patrona ludwika narbut-
ta, w kościele w Butrymańcach 
znajdziemy tablicę pamiątkową 

kolejnego dowódcy, urodzonego 
nieopodal tej wsi, Bolesława ka-
jetana kołyszki, w Solecznikach 
stoi pomnik konstantego kali-
nowskiego, krzyż w Puszczy Rud-
nickiej, mamy ulicę Dalewskich. 
Pamiętamy o tych ludziach nie 
tylko od święta, bo w tym widzi-
my ogromny sens budowania na-
szej wspólnoty – mówił szef rejo-
nu znad Solczy.

Sekretarz stanu tomasz 
Rzymkowski, w swoim przemó-
wieniu zawarł wiele osobistych 
refleksji związanych ze zrywem 
styczniowym, dziękował też ze-

branym o podtrzymanie ducha 
polskości na tych terenach. irmina 
Szmalec skierowała do zebranych 
na widowni prośbę, żeby nigdy 
nie zaniechali pamięci o lokalnej 
historii i bohaterskich przodkach.

Po przemówieniach zebranych 
czekał koncert „Skra nadziei”, 
na który złożyły się wystąpie-
nia zespołu wokalno-aktorskie-
go „Sonanto” z Polski oraz Julii 
Stupnianek-kalėdienė (sopran) i 
Juliana Germanowicza (fortepian) 
z Wilna. koncert został owacyj-
nie przyjęty przez licznie przybyłą 
publiczność.

Fot. salcininkai.lt

modlitwa za powstańców

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Młodzież oddała hołd powstańcom styczniowym

Zapalono znicze pamięci
,,nie można mówić o przyszłości, nie pamiętając o przeszłości” – 

takie hasło towarzyszyło naszej młodzieży w wyprawie do miejsc pa-
mięci narodowej objętych przez nią patronatem.

W 160. rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego delegacje mło-
dzieży z gimnazjum im. Elizy orzeszkowej w Białej Wace oraz bia-
łowackiego gniazda tG ,,Sokół“ bohaterstwo i ofiarność powstańców 
uczciły odwiedzeniem miejsc związanych z powstaniem, znajdujących 
się na obrzeżach Puszczy Rudnickiej. Znicze pamięci zamigotały przy 
symbolicznym krzyżu nieznanemu Powstańcowi w Starych Macelach 
i przy pomniku nad Mereczanką w Rudnikach. 

Wraz z młodzieżą hołd powstańcom oddali: starosta Białej Waki 
Genadiusz Baranowicz, radna krystyna Sławińska oraz przedstawi-
cielka gimnazjum Diana kowgier.

kolejną inicjatywą w ramach uczczenia rocznicy wybuchu zrywu 
narodowowyzwoleńczego będzie wymarsz do Sendkowa. Symbolizm 
wydarzenia będzie polegał na tym, że uczestnicy eskapady wyruszą 
do Sendkowa w dniu Zielonych Świątek. to właśnie w pierwszym 
dniu Zielonych Świątek 160 lat temu zjednoczone partie powstańców 
pod dowództwem Jana Sendka w samym sercu puszczy rudnickiej 
stoczyły bitwę i pobiły liczebnie przeważającą 3 lejbgwardię porucz-
czika arbuzowa.

Gniazdo Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” 
w Białej Wace

fest Rządu tymczasowego. Po-
wstańcy pod jego dowództwem 
dołączyli do oddziału ludwika 
narbutta. Wśród powstańców 
z Ejszyszek był między innymi 
malarz Michał Elwiro andriolli – 
ilustrator dzieł adama Mickiewi-
cza, Juliusza Słowackiego i Józefa 
ignacego kraszewskiego.

uroczyste obchody poprze-
dziła Msza św. w kościele pw. 
Wniebowstąpienia Pańskiego w 
Ejszyszkach. ksiądz proboszcz 
parafii tadeusz Matulaniec mo-
dlił się za powstańców stycznio-
wych oraz za wywiezionych w 
tajgi syberyjskie, aby dobry Bóg 
obdarzył ich życiem wiecznym, 
a ich ofiara życia była dla nas 
przykładem troski o dobro oj-
czyzny. Po nabożeństwie uroczy-
stości były kontynuowane przy 
pomniku, upamiętniającym po-
wstańców styczniowych. Przy 
symbolicznym dzwonie, od-
słoniętym w 2016 r. i przedsta-
wiającym dwie granitowe stele 
symbolizujące dwa narody – Po-
laków i litwinów walczących w 
powstaniu – została wystawiona 
warta przez uczniów Gimnazjum 
im. S. Rapolionisa i Gimnazjum 
w Ejszyszkach. tu też odby-
ła się krótka uroczystość złoże-

nia wieńców. Wiązanki kwiatów 
złożyli sekretarz stanu w Mini-
sterstwie Edukacji i nauki oraz 
Pełnomocnika Rządu do spraw 
kształcenia ogólnego i nadzoru 
pedagogicznego tomasz Rzym-
kowski i i Sekretarz-konsul RP 
w Wilnie irmina Szmalec; mer 
rejonu solecznickiego Zdzisław 
Palewicz, wicemer rejonu anna 
Jesvilienė i wicedyrektor admi-
nistracji samorządu Grzegorz 
Jurgo; posłanka Beata Pietkie-
wicz; starosta gminy ejszyskiej 
Mirosław Bogdziun, dyrektor-
ka Gimnazjum im. S. Rapolioni-
sa Danutė Zuzo i dyrektor Gim-

Przy pomniku upamiętniającym powstanie styczniowe wieńce złożyli przedstawiciele samorządu, placó-
wek oświatowych oraz goście honorowi

Minister Edukacji i Nauki RP Tomasz Rzymkowski dziękował ze-
branym za podtrzymywanie ducha polskości w rejonie solecznickim
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dla każdego obywatela litwy – 
mówiła posłanka. Zdaniem par-
lamentarzystki, trzeba dać lu-
dziom wybór: kontynuować pracę 
i otrzymywać emeryturę (która 
pozwoliłaby im czuć się godnie 
przynajmniej przez kilka lat na 
starość), albo po prostu przejść 
na emeryturę, gdy sytuacja zdro-
wotna i rodzinna nie pozwala na 
dalszą pracę.

tamašunienė zwróciła uwagę 
na sytuacje, gdy pracownicy, np. 
urzędnicy czy szefowie instytucji, 
mimo tego, że są do pracy zdol-
ni i chętni, są z niej „wygania-
ni” ze względu na ograniczenia 
wiekowe, czy ograniczenia do-
tyczące ilości kadencji. Posłanka 
ubolewała również nad brakiem 
indywidualnej oceny poziomu 
zdolności do pracy oraz brakiem 
ofert pracy dla tych seniorów, 

którzy chcą i mogą być aktyw-
nymi uczestnikami „srebrnej go-
spodarki”.

Starosta Frakcji Regionów li-
twy uważa także, że obliczenia 
matematyczne komisji Europej-
skiej mogłyby rozwiązać o wiele 
bardziej drażliwe dla wielu Euro-
pejczyków kwestie takie jak pod-
wyższenie emerytur, czy ograni-
czenie ubóstwa wśród seniorów.

Fot. Marlena Paszkowska

Plan wyzysku ludzi aż do śmierci 

cowania kolęd oraz pastorałek ze 
swojego regionu.  Przedsięwzię-
cie odbywa się pod patronatem 
Ministra kultury i Dziedzictwa 
narodowego, starosty Powia-
tu Bielskiego oraz wójta Gminy 
Wilkowice.

Podczas tegorocznej edycji 
oprócz „Rudomianki”, która re-
prezentowała litwę, pojawiły się 
zespoły z austrii, Serbii, Słowacji 
i oczywiście z Polski. Wystąpili 
„kóniakowianie” z koniakowa, 
zespół folklorystyczny z Bań-

skiej Bystrzycy „Detský folklór-
ny súbor” ze Słowacji, kwartet ko-
lędniczy z austriackich alp „the 
alpine carolers”, zespół regional-
ny „Gorce” z kamienicy, dziew-
częca grupa śpiewacza „Gusle” 
z Serbii. Gospodarzem przedsię-
wzięcia był Zespół Pieśni i tańca 
„Ziemia Beskidzka”.

to było niezwykłe międzyna-
rodowe wydarzenie, prawdziwa 
uczta dla duszy. Było można po-
słuchać różnorodnych kolęd, pa-
storałek oraz zapoznać się z ob-
rzędami kolędowymi z różnych 

regionów. Publiczność była za-
chwycona pięknymi strojami i 
głosami uczestników konkursu 
oraz różnością zwyczajów.

20-22 stycznia chór i kapela 
Zespołu Pieśni i tańca ludo-
wego „Rudomianka” pod kie-
rownictwem Wiolety cereszka 
wzięły udział w tym konkur-
sie. Zespół miał dwa występy 
w kościołach. Pierwszy występ 
odbył się w kościele pw. Jezu-
sa chrystusa odkupiciela czło-

wieka na osiedlu karpackim w 
Bielsku-Białej, a drugi – w ko-
ściele pw. Wniebowzięcia naj-
świętszej Maryi Panny w By-
strej Śląskiej. 

W tegorocznym konkursie 
„Rudomianka”, która przedsta-
wiła program kolędniczy uka-
zujący obrzędy i zwyczaje Wi-
leńszczyzny oraz najpiękniejsze 
polskie kolędy i pastorałki, zdo-
była pierwsze miejsce. Zgodnie 
z tradycją konkurs zakończył 

niezwykłe międzynarodowe wydarzenie
(Dokończenie ze str. 1)

się zaśpiewaniem kolędy „ci-
cha noc”. W tym roku aż w pię-
ciu językach!

Zespół „Rudomianka” pragnie 
podziękować organizatorom kon-
kursu za zaproszenie oraz ciepłe 
przyjęcie. Zespół jest wdzięcz-
ny również Samorządowi Rejonu 
Wileńskiego za umożliwienie wy-
jazdu do Polski i wzięcia udziału 
w konkursie.

Zespół Pieśni i Tańca 
Ludowego „Rudomianka”

(Dokończenie ze str. 1)

Rok 2023 ogłoszony został 
Rokiem Powstania Stycznio-
wego w rejonie wileńskim. Dla 
upamiętnienia 160. rocznicy po-
wstania, ważnego dla narodu li-
tewskiego i polskiego, 24 stycz-
nia w Starym Teatrze w Wilnie 
(dawny Teatr na Pohulance) od-
była się uroczystość poświęcona 
uczczeniu pamięci uczestników 
powstania i zesłańców.

W uroczystości jubileuszo-
wej, zorganizowanej przez Sa-
morząd Rejonu Wileńskiego, 
ambasadę Polski w Wilnie oraz 
Polską Szkołę Wirtualną na li-
twie, wzięła udział mer rejonu 
wileńskiego Maria Rekść, poseł 
na Sejm Rl czesław olszewski, 
kierowniczka Wydziału kon-
sularnego RP irmina Szmalec, 
przedstawiciele Wydziału oświa-
ty administracji Samorzadu Re-

jonu Wileńskiego, nauczyciele, 
uczniowie i inni goście.

Mer Maria Rekść podzięko-
wała organizatorom i placów-
kom oświatowym za „zaszczepia-
nie patriotyzmu i tradycji naszej 
młodzieży”. – nie możemy zapo-
minać o bohaterach, którzy od-
dali życie za wolność – w końcu 
to dzięki nim żyjemy w wolnym 
kraju – podkreśliła mer rejonu wi-
leńskiego. Podczas uroczystości 
zostali uhonorowani zwycięzcy 
konkursu „Wszyscy sami swoi. 
losy polskich zesłańców i wy-
gnańców z kresów Wschodnich”, 
zorganizowanego przez Polską 
Szkołę Wirtualną na litwie.

nauczyciel historii Waldemar 
Szełkowski przybliżył zebranym 
tematykę uroczystości, wygłasza-
jąc prelekcję pt. „Wspomnienia 
z Syberii”. Zwieńczeniem uro-

czystych obchodów był spektakl 
„Wigilia na Syberii” w wykonaniu 
teatru Wędrówka z Gimnazjum 
im. św. Rafała kalinowskiego w 
niemieżu.

W wydarzeniu wzięło udział 
ponad 350 uczniów i nauczycieli 
z placówek oświatowych rejonu 
wileńskiego. Przed uroczystością 
uczniowie zwiedzili kaplicę Po-
wstańców na cmentarzu na Sta-
rej Rossie, gdzie pochowani są 
dowódcy i uczestnicy powstania 
styczniowego. Zapalili znicze, 

złożyli kwiaty i uczcili minutą 
ciszy pamięć bohaterów, którzy 
walczyli o wolność.

W ramach obchodów 160. 
rocznicy Powstania Stycznio-
wego w rejonie wileńskim sty-
czeń został ogłoszony Miesią-
cem Powstania Styczniowego w 
placówkach oświatowych i kul-
turalnych rejonu wileńskiego. 
Z okazji tej rocznicy w rejonie 
wileńskim realizowany jest cykl 
imprez jubileuszowych, których 
celem jest upamiętnienie uczest-

ników powstania, wartości, ja-
kimi kierowali się w życiu oraz 
zainteresowanie młodzieży hi-
storią, a także zademonstrować 
ideę walki o wolność i patrio-
tyzm.

Jubileuszowy program, pod 
patronatem mer rejonu wileńskie-
go Marii Rekść, obejmuje ponad 
120 wydarzeń. W szkołach i pla-
cówkach kultury odbywają się 
przedsięwzięcia upamiętniające 
bohaterów Powstania Stycznio-
wego.

Obchody 160. rocznicy Powstania Styczniowego 
w rejonie wileńskim

Oddali życie za wolność…
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W Samorządzie Rejonu Wi-
leńskiego oświata jest uważana 
za dziedzinę priorytetową i na 
jej finansowanie przeznacza się 
prawie połowę całego budżetu 
Samorządu. W celu poprawy ja-
kości i dostępności usług eduka-
cyjnych, Samorząd Rejonu Wi-
leńskiego przykłada dużą wagę 
do środowiska edukacyjnego i 
infrastruktury placówek oświa-
towych: powstają nowe placów-
ki oświatowe, a istniejące szko-
ły i przedszkola są corocznie 
modernizowane, remontowa-
ne i wyposażane. Wszystko to 
po to, by zapewnić uczniom i 
społeczności szkolnej doskonałe 
warunki do nauki i pracy. 

Samorząd Rejonu Wileńskie-
go jest jednym z nielicznych sa-
morządów na litwie, który może 
poszczycić się wzrostem liczby 
mieszkańców. aby sprostać ro-
snącym potrzebom mieszkań-
ców corocznie przeznacza się 
środki na budowę, rekonstruk-
cję i renowację obecnych placó-
wek wychowania przedszkolne-
go, w pomieszczeniach których 
są otwierane nowe grupy. W celu 
rozwiązania problemu braku 
miejsc wychowania przedszkol-
nego w Wielkiej Rzeszy, w gmi-
nie Rzesza trwa obecnie budowa 
nowego, nowoczesnego żłob-
ka-przedszkola spełniającego 
wszystkie współczesne standar-
dy. W żłobku-przedszkolu będzie 
działać 8 grup wychowania przed-
szkolnego (125 miejsc). Wartość 
budowy – to około 3,1 mln euro.

remont i modernizacja 
przedszkoli
We wsi Bukiszki w gminie 

awiżenie rozpoczęto proces przy-
gotowania projektu ukształtowa-
nia i restrukturyzacji działki po 
byłej bursie, a także jest przygo-
towywane zadanie techniczne w 
celu modernizacji i zmiany prze-
znaczenia istniejącego budynku 
z wielomieszkaniowego na pla-
cówkę nauczania. W pomieszcze-
niach pierwszego piętra planuje 
się zaprojektowanie pomieszczeń 
przedszkola.

W celu poprawy dostępno-
ści usług edukacji przedszkol-
nej obecnie samorząd remontuje 
i modernizuje również budynek 
Szkoły-przedszkola „Margaspa-
lvis aitvarėlis” (pol. „kolorowy 
latawiec”) w Wojdatach (wartość 
prac 1,3 mln euro) oraz wykonu-
je remont i modernizację żłobka- 
przedszkola w Wołczunach (war-
tość prac 0,7 mln euro), w którym 
wkrótce zostaną zakończone we-
wnętrzne prace modernizacyjne.

We wrześniu 2021 r. swoje 
podwoje otworzył nowy, nowo-
czesny budynek o współczesnej 
architekturze żłobek-przedszko-
le „Pelėdžiukas” (pol. Sówka) w 
Pogirach, którego projekt zdobył 
nagrodę za najlepszą współcze-
sną architekturę litwy. W nowym 
dwukondygnacyjnym budynku 

utworzono 6 nowych grup wycho-
wania przedszkolnego, dodatko-
wo utworzono 100 nowych miejsc. 
Wartość projektu – 2 mln euro.

Społeczności gimnazjalne 
są zadowolone
Z modernizacji pomieszczeń 

wewnętrznych jest zadowolo-
na społeczność Gimnazjum im. 
Stanisława Moniuszki w kowal-
czukach w rej. wileńskim (cał-
kowita wartość prac – 1,7 mln 
euro). W gimnazjum uporządko-
wano wszystkie pomieszczenia 
wewnętrzne, sale lekcyjne, salę 
gimnastyczną, stołówkę, aulę, po-
mieszczenia grupy wychowania 
przedszkolnego, urządzono plac 
zabaw dla dzieci oraz zainstalo-
wano windę.

W ramach poprawy dostęp-
ności usług kształcenia ogólnego 
w 2022 r. zakończono ii etap ro-
bót budowlanych w Gimnazjum 
im. konstantego Parczewskiego 
w niemenczynie – budowę dobu-
dówki i galerii łączącej dwa ist-
niejące budynki gimnazjum (war-
tość projektu – 1,2 mln euro) oraz 
rozpoczęto iii etap robót budow-
lanych – budowę auli i budynku 
szkoły muzycznej (wartość pro-
jektu – 6,9 mln euro). Planowane 
zakończenie prac – 2025 r.

Inwestycje 
w kulturę i sport
W 2022 r. zakończono moder-

nizację pomieszczeń Szkoły Sztuk 
Pięknych w Rudominie (wartość 
projektu ok. 4,0 mln euro). W od-
nowionych pomieszczeniach w la-
tach 2022-2023. rozpoczęto pro-
wadzenie edukacji artystycznej 
(muzycznej i plastycznej) dzieci 
oraz innej działalności artystycz-
nej. W 2022 r. rozpoczęto rekon-
strukcję budynku Gimnazjum im. 
Juliusza Słowackiego w Bezda-
nach z budową nowej dobudówki 
pod salę sportową (wartość pro-

jektu – 2 mln euro, prace finan-
sowane są z budżetu samorządu 
i budżetu państwa RP, przydzie-
lonych za pośrednictwem Mini-

sterstwa Spraw Zagranicznych 
Rzeczypospolitej Polskiej, za 
pośrednictwem stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska”) i renowację 
elewacji zewnętrznej stołówki i 
sali sportowej Gimnazjum im. św. 
kazimierza w Miednikach (war-
tość prac – 450 tys. euro. Prace są 
finansowane ze środków budżetu 
samorządu, planowane zakończe-
nie prac – 2023 r.).

ambitne i potrzebne 
projekty
obecnie trwa planowanie 

projektów na okres finansowania 
unii Europejskiej na lata 2021-
2027. aby skorzystać ze wspar-
cia funduszy strukturalnych uE, 
każdy Samorząd, region tworzy 
strategie stref funkcjonalnych i 
zrównoważonego rozwoju miast. 
W nowym okresie dofinansowa-
nia ze środków unijnych Samo-
rząd Rejonu Wileńskiego, tak 
jak do tej pory, będzie przykła-
dał szczególną wagę do moder-
nizacji, odbudowy i rozbudowy 
placówek oświatowych. Samo-
rząd planuje do Gimnazjum im. 
Rafała kalinowskiego w niemie-
żu wznieść dobudówkę, w której 
planowane jest urządzenie 16 klas 
dla uczniów klas początkowych 
(12 klas przenieść z obecnego bu-
dynku), 3 klas przedszkolnych (2 
klasy przenieść z obecnego bu-
dynku) oraz 3 grup wczesnoszkol-
nych. Planowana jest również do-
budówka w żłobku-przedszkolu w 
niemieżu i w szkole-przedszkolu 
w Bujwidziszkach, do którego bę-
dzie mogło uczęszczać 140 dzie-
ci. W 2023 r. rozpoczną się prace 
projektowe tych obiektów. na te-
renie byłej Szkoły Sztuk Pięknych 
w żłobku-przedszkolu w Rudo-

minie jest planowane utworzenie 
nowych grup wychowania przed-
szkolnego. W ramach programu 
„Szkoła tysiąclecia” samorząd 

planuje dobudówkę do Gimna-
zjum w awiżeniach, które posia-
dałoby pomieszczenie dla 3 grup 
wychowania wczesnoszkolnego 
oraz centrum StEaM.

Przygotowano projekt in-
westycyjny, w ramach którego 
planuje się rozbudowę Szkoły 
Podstawowej im. św. Faustyny 
kowalskiej w rejonie wileńskim 
(planowana wartość projektu – 10 
mln euro). Projekt planuje się zre-
alizować w formule partnerstwa 
publiczno-prywatnego do 2025 
roku. Planowana jest również re-
alizacja projektu połączenia bu-
dynków Gimnazjum im. św. Jana 
Bosko w Egliszkach. Jest przygo-
towany projekt techniczny.

Tworzenie sprzyjających 
warunków do nauki i pracy
W celu zapewnienia jak najko-

rzystniejszych warunków kształ-
cenia dzieci, rodzicom wychowu-
jącym małe dzieci, w placówkach 
oświatowych Samorządu Rejonu 
Wileńskiego, które realizują progra-
my wychowania przedszkolnego i 
wczesnoszkolnego, opłata za zaspo-
kajanie potrzeb wykształcenia dzie-
ci należy do najniższych w kraju.

Samorząd wszystkim rodzi-
com, bez względu na status spo-
łeczny, z budżetu samorządu re-
kompensuje do 30 proc. opłat za 
żywienie dzieci w placówkach 
oświatowych, realizujących pro-
gramy wychowania przedszkolne-
go i wczesnoszkolnego. Ponadto 
obowiązują dodatkowe ulgi od 50 
do 100 proc. rodzicom za utrzy-
manie dzieci, biorąc pod uwagę 
ich status społeczny i inne wzglę-
dy. od 1 października 2018 r. do 
organizacji grup przedłużone-
go dnia przeznaczono etaty spe-

cjalistów dodatkowej pomocy 
uczniom. utrzymanie tych eta-
tów finansuje Samorząd Rejonu 
Wileńskiego.

Wyjątkowe warunki 
dla nauczycieli
W celu zmniejszenia braku 

pedagogów w rejonie, Samorząd 
Rejonu Wileńskiego oferuje na-
uczycielom wyjątkowe warunki. 
Samorząd już czwarty rok, od po-
czątku 2019 r. nauczycielom szkół 
rejonu wileńskiego oraz specjali-
stom ds. pomocy uczniom rekom-
pensuje koszty dojazdu do pra-
cy i z pracy na odległość od 3 do 
40 km. Ponadto 28 października 
2022 r. Rada samorządu posta-
nowiła przyznać zwrot kosztów 
podróży nie tylko nauczycie-
lom i specjalistom ds. pomocy 
uczniom, ale także kierownikom, 
zastępcom ds. oświaty i kierowni-
kom wydziałów, organizujących 
oświatę placówek oświatowych 
rejonu wileńskiego, których pra-
wa i obowiązki założyciela re-
alizuje Rada samorządu. Biorąc 
pod uwagę wzrost kosztów pa-
liwa, zdecydowano o zwiększe-
niu kwoty odszkodowania do 0,10 
euro za 1 km.

Również w celu rozwiąza-
nia problemu braku specjalistów 
w dziedzinie edukacji, przycią-
gnięcia potrzebnych na Wileńsz-
czyźnie wysoko wykwalifikowa-
nych specjalistów oraz zachęcenia 
studentów do wyboru zawodów, 
których w tej chwili szczególnie 
brakuje, samorząd dla studentów 
mieszkających w rejonie wileń-
skim, studiującym na kierunkach 
oświatowych, społecznych i kul-
turalnych, oferuje pakiet moty-
wacyjny w wysokości 250 euro /
mies., doświadczenie zawodowe 
i pracę w instytucjach Samorządu 
Rejonu Wileńskiego.

(S3342) 

Dostępność usług edukacyjnych i jakość – priorytetami dla Samorządu Rejonu Wileńskiego

Sprostać rosnącym potrzebom mieszkańców
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5 powodów, dla których warto 
wybrać upadłość osoby fizycznej (2)

istniejąca od prawie już dziesięciu lat możliwość upadłości osoby 
fizycznej wciąż budzi wiele pytań u osób, które się zastanawiają nad 
taką alternatywą ratując się przed długami. Jednak procesu upadłości 
obawiać się nie należy. osoba, która się znalazła pod ciężarem długów, 
rozważa wiele sposobów wyjścia z zaistniałej sytuacji, obecnie jednak 
najbardziej skutecznym jest upadłość osoby fizycznej (upadłość kon-
sumencka, bankructwo konsumenckie). 

co prawda, udaje się nie wszystkim, dla większości jednak – na 
pewno. Prawnicy podają 5 powodów, dla których warto wybrać upa-
dłość osoby fizycznej. 

Powód 3 – zachowanie jedynego mienia
nawet w przypadku wszczęcia postępowania upadłościowego osoby 

fizycznej istnieje realna możliwość zachowania jedynego posiadanego 
lokum mieszkalnego. co prawda, nie jest to prosta sprawa, w tym bo-
wiem przypadku mówimy o przywileju tylko wobec jednego z kredy-
todawców, na korzyść którego zastawione zostało lokum mieszkalne, 
ponieważ rozliczenia z nim zostałyby wciągnięte do comiesięcznych 
wydatków, zaś przypadająca innym kredytodawcom do zwrócenia 
część długu stałaby się znacznie mniejsza. 

Jednak, niezależnie od sprzeciwu innych kredytodawców, jest to mi-
sja możliwa do zrealizowania. Jest jednak kilka zasadniczych warunków, 
których należy przestrzegać w celu zachowania lokum mieszkalnego:
• nieprzerwane i bez opóźnień spłacanie rat kredytu za lokum miesz-

kalne;
• porozumienie z kredytodawcą, tj. kredytodawca również ma chcieć, 

by dalej wpłacalibyście raty (najczęściej się zgadzają);
wpłacana rata kredytu nie może przekraczać ceny wynajmu innego 

lokum mieszkalnego. na przykład, miesięczna rata kredyty wynosi 300 
euro. Rodzinie za taką kwotę trudno by było obecnie znaleźć inne lo-
kum mieszkalne. tak więc, gdyby po sprzedaży mienia rodzina musia-
łaby wynajmować inne lokum mieszkalne i kosztowałoby ono drożej, 
jeszcze bardziej ucierpiałyby na tym interesy kredytodawców. Dlate-
go we wszystkich przypadkach bardziej korzystne jest wpłacanie raty 
kredytu niż wpłaty za wynajem. Jeżeli jednak sytuacja będzie odwrot-
na, osiągnięcie porozumienia będzie rzeczą bardzo trudną. nie należy 
zapomnieć, że podczas ogłaszania upadłości drogie lokum mieszkalne 
i duże wygody nie są priorytetem. 

Powód 4 – możliwosć oficjalnego zatrudnienia
nie jest tajemnicą, że osoby, które się stykają z trudnościami fi-

nansowymi i stale mają do czynienia z komornikami, nie są rozchwy-
tywanymi pracownikami. nierzadko więc pracodawcy podejmują de-
cyzję o zwolnieniu takich pracowników, a osoby te zmuszone są do 
poszukiwania innych źródeł dochodu w szarej strefie. upadłość osoby 
fizycznej może pomóc rozwiązać tę sytuację. Po przyjęciu wniosku o 
wszczęcie postępowania upadłościowego (należy zwrócić uwagę, że nie 
po wszczęciu postępowania upadłościowego, a po przyjęciu wniosku) 
wszystkie procedury egzekwowania długów zostają wstrzymane, pie-
niądze nie są zliczane z konta i osoba może nieco odetchnąć. następnie 
sąd podejmując decyzję w sprawie wszczęcia postępowania upadło-
ściowego zatwierdza uzasadnioną minimalną kwotę wydatków, któ-
ra będzie zagwarantowana przez cały okres procesu upadłościowego. 
oznacza to swego rodzaju bezpieczeństwo, które jest gwarantowane 
jedynie w przypadku procesu upadłości osoby fizycznej. 

Powód 5 – jasność w sprawie przyszłości
Możliwość planowania bez strachu jest jednym z celów. upadłość 

osoby fizycznej pozwala na to. Po wszczęciu procesu upadłościowego, 
zatwierdzeniu planu przywrócenia zdolności płatniczej rozpoczyna się 
odliczanie terminu 36 miesięcy. oznacza to, że po upływie tego okre-
su można będzie rozpocząć życie na nowo (jeżeli będzie wykonywane 
wszystko to, co zostało ustalone i nie zaistnieją powody do zerwania 
procesu upadłościowego), można pomyśleć o wymarzonej podróży, o 
nabyciu nowego samochodu, o kolacji z rodziną bez obaw, że się usłyszy 
od kelnera, że karta płatnicza została zablokowana z powodu długów. 

tak więc, przed odrzuceniem wariantu upadłości osoby fi-
zycznej warto zasięgnąć porad fachowców, którzy ocenią Pań-
stwa sytuację i doradzą, jak właściwie się przygotować do proce-
su upadłościowego.  

Zapytaj, 
nie zbłądzisz!

Porady prawne

W stolicy

VW bolesną godzinę utraty składamy wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie i Bliskim z 
powodu śmierci pracownika starostwa zujuńskiego Ryszarda KunicKiego.

Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Gratulujemy pięknego  jubileuszu st. specjalist-
ce starostwa rudomińskiego Rozalii Karaźnie-
wicz i życzymy zdrowia, podniosłego nastroju 
i miłości bliskich osób.

administracja Samorządu 
rejonu wileńskiego

W grudniu ministerstwo ko-
munikacji zapoznało wilnian z 
przygotowanym projektem spe-
cjalnego dokumentu zagospo-
darowania przestrzennego, któ-
ry określa konkretne terytoria, 
działki i ich części, przez któ-
re będzie przebiegać linia ko-
lejowa Rail Baltica na odcinku 
Kowno-Wilno. 

Budowa torów dotknie niektó-
rych mieszkańców Ponar, Wilczej 
Łapy i nowego Świata. Samorząd 
podsumował uwagi mieszkańców 
i zapewnił, że dopilnuje, aby zle-
ceniodawcy i autorzy projektu 
wzięli je pod uwagę.

Po przeanalizowaniu pla-
nu przygotowanego przez firmę 
„Sweco lietuva” i zebraniu za 
pośrednictwem starostw opinii i 
propozycji mieszkańców specjali-
ści samorządu przekazali do mini-
sterstwa komunikacji uogólnione 
spostrzeżenia.

Połączeń komunikacyjnych 
brakuje również w centrum mia-
sta – między nowym Miastem a 
nowym Światem na przedłużeniu 
ul. Smolensko, między ulicami 
Šaltkalvių i iešmininkų oraz na 
peryferiach – zwłaszcza między 
miejscowościami Waka trocka i 
Gureliai. 

należałoby zaplanować do-
datkowy przejazd pod torami 
kolejowymi na ul. aušros Vartų. 
urządzić należałoby tam również 

bezpieczne przejście dla pieszych 
i rowerzystów.

Zdaniem specjalistów samo-
rządu, przygotowując projekt Rail 
Baltica, należałoby również oce-
nić możliwość wykonania nakład-
ki torowej na wiadukcie Rodūnios 
i ul. algirdo. Ważne jest zapew-
nienie w tych miejscach zarówno 
przestrzeni publicznych, jak i per-
spektywicznej zabudowy.

Brakuje połączeń rowero-
wych i pieszych pod linią kole-
jową na przedłużeniu ul. tunelio, 
przy ul. Riovonių, na przedłuże-
niu ul. Sausupio, między ulica-
mi Palionių i Valkininkų, przy 
ul. Zuikių, a także przy ulicach 
Voverių, Vinkšnų, między ulica-
mi ižos i Stasylų.

Między Ponarami i Poruban-

kiem potrzebna jest nie tylko 
ścieżka dla pieszych, ale też zie-
lone przejście dla zwierząt, które 
łączyłoby dwa rozdzielone linią 
kolejową masywy leśne. 

Projekt Rail Baltica musi być 
lepiej skoordynowany z plana-
mi renowacji dworca kolejowe-
go (connect i) i renowacji pobli-
skiego obszaru toru zwrotnego 
(connect ii).  

na budowę linii kolejowej Rail 
Baltica potrzebne są także nowe 
grunty, na których rozbudowane 
zostaną nasypy, powstaną nowe 
połączenia, mosty i wiadukty. 

Samorząd zastrzega, że na po-
trzeby publiczne mają być prze-
jęte tylko te grunty, które są po-
trzebne do budowy linii kolejowej 
Rail Baltica i jej infrastruktury.

Stołeczna rada zatwierdzi-
ła strategię uniwersalnych za-
sad projektowania – „Miasto 
dla wszystkich”. Jej celem jest 
zapewnienie, by zarówno fi-
zyczne, jak też wirtualne śro-
dowisko miasta było w równej 
mierze dostępne dla wszystkich 
mieszkańców miasta. 

Sedno uniwersalnych zasad 
projektowania – publicznie do-
stępne produkty i usługi powin-
ny być jednakowo dostępne dla 
wszystkich: mieszkańców wyso-
kich i niskich, mających dobry 
wzrok i słabowidzących, dzieci, 
seniorów, mieszkańców o specjal-
nych potrzebach, a więc nie trzeba 
tworzyć produktów czy usług dla 
każdej grupy osobno, przestrzega-
nie tych zasad jest więc korzyst-
ne również ze względów ekono-
micznych.

„Większość mieszkańców po-
strzega uniwersalne projektowa-
nie jako tworzenie środowiska, 
które byłoby dostępne dla osób 

niepełnosprawnych czy senio-
rów. Powinniśmy jednak przy-
znać, że coraz więcej osób jest 
przekonanych, że istnieje rów-
nież inna potrzeba – zmiana za-
projektowania samych produktów 
i usług, by pasowało dla wszyst-
kich wilnian. Żadna koncepcja nie 
będzie skuteczna, jeżeli nie można 
jej zrealizować praktycznie. Za-
sada ta dotyczy również pojęcia 
uniwersalnego projektowania” – 
powiedziała doradczyni wiceme-
ra Wilna tomasa Gulbinasa ana 
Staševičienė. 

W strategii zaplanowano, jak 
zastosować i zrealizować w Wil-
nie uniwersalne projektowanie 
i co konkretnie powinni zrobić 
urzędnicy samorządu dla osią-
gnięcia uniwersalności fizycz-
nego i wirtualnego środowiska. 
na początku realizacji strategii 
wiele uwagi zostanie poświęcone 
kształceniu pracowników samo-
rządu. W szkoleniach będą uczest-
niczyli również przedstawiciele 

różnych grup społecznych. Pra-
cownicy i mieszkańcy wspólnie 
będą szukali rozwiązań zastoso-
wania w mieście zasad unwiersal-
nego projektowania przy świad-
czeniu różnego rodzaju usług. 

W ramach realizacji strategii 
„Miasto dla wszystkich“ stopnio-
wo zmieniany będzie dyskrymi-
nujący stosunek do ludzi o róż-
nych możliwościach czy różnych 
potrzebach jak do specyficznej 
grupy, której potrzebne jest spe-
cjalne dostosowania otoczenia. 
Stopniowo publicznie podawa-
na informacja będzie taka, by 
mogli ją zrozumieć i przeczy-
tać wszyscy (tłumaczenia na ję-
zyk Braille’a, prosty język itp.). 
Fizyczne środowisko zostanie 
dostosowane w ten sposób, by 
było wygodne i funkcjonalne dla 
wszystkich. Stosowanie zasady 
uniwersalnego projektowania 
mają się stać zwyczajną prak-
tyką w większości dziedzin już 
po dziesięciu latach. 

Samorząd podsumował uwagi ws. rail Baltica  

Produkty i usługi dostępne dla wszystkich     
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Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 26 stycznia
Słońce: wsch. – 8.18, zach. – 16.44
Długość dnia – 8 godz. 26 min.
Roberta, Pauli, Polikarpa, Stefana, 
Tymoteusza, Tytusa 

Piątek, 27 stycznia
Pamięci o Ofiarach Holokaustu
Słońce: wsch. – 8.17, zach. – 16.46
Długość dnia – 8 godz. 29 min.
Henryka, Ilony, Jerzego, Karoliny, 
Marii, Przybysława

Sobota, 28 stycznia
Słońce: wsch. – 8.15, zach. – 16.48
Długość dnia – 8 godz. 33 min.
Mojżesza, Radomira, Tomasza, 
Walerego 

26 STyCZNIA
1823 – zmarł Edward Jenner, 

angielski lekarz, odkrywca w 1796 
szczepień ochronnych przeciw ospie 
– zaszczepił materiałem zakaźnym 
ospy krowianki (ur. 1749).

1933 – urodziła się Janina 
Zającówna, pisarka i scenarzystka 
(Kochankowie mojej mamy).

27 STyCZNIA
1923 – zmarła Maria od Jezu-

sa (właść. carolina Santocanale), 
błogosławiona, włoska założycielka 
Zgromadzenia Sióstr kapucynek 
niepokalanej z lourdes (ur. 1852). 

1943 – i kompania Bch oraz 
radziecki oddział partyzancki niedale-
ko wsi Wojda stoczyły pierwsze 
podczas wojny starcie partyzanck-
ie o charakterze bitwy (w obronie 
przesiedleńców z Zamojszczyzny).

– amerykańskie lotnictwo 
dokonało pierwszego nalotu na 
niemcy – port Wilhelmshaven.

1973 – w Paryżu zostało podpisane 
porozumienie kończące wojnę we 
Wietnamie; koniec operacji uSa. 

28 STyCZNIA
1573 – na Sejmie konwokacyj-

nym została podpisana tzw. konfeder-
acja warszawska, pierwszy dokument 
gwarantujący prawnie tolerancję 
religijną w Rzeczypospolitej.

1903 – urodził się aleksander 
kamiński, pedagog, historyk, 
działacz harcerski, pisarz (Kami-
enie na szaniec) (zm. 1978).

29 STyCZNIA
1923 – urodził się w rodzinie 

żydowskich emigrantów z Rosji 
Sidney aaron „Paddy” chayef-
sky, amerykański pisarz, drama-
turg, scenarzysta (Marty, Szpi-
tal, Sieć – oscary) (zm. 1981).

1998 – ukazał się nr 1 „naszego 
Dziennika”, dziennika o profilu 
katolicko-narodowym. 

30 STyCZNIA
1863 – mieszkający w Paryżu gen. 

ludwik Mierosławski zgodził się 
objąć stanowisko dyktatora Powstania.

1923 – zmarł kolumban Józef 
Marmion oSB, błogosławiony, ir-
landzki mnich, założyciel klasztoru 
Mont-césar w lowanium (ur. 1858). 

– urodził się leonid Gajdaj, 
radziecki reżyser, mistrz komedii, 
ludowy artysta ZSRR (Brylantowa 
ręka, Totolotek-82) (zm. 1993).

31 STyCZNIA
1823 – urodził się we w. 

Jakuszyńce (ob. ukraina) Piotr Jaksa 
Bykowski, pisarz, dramaturg (Serce 
i posag, Odrodzenie) (zm. 1889).

1943 – feldm. Friedrich Pau-
lus, dow. 6. armii, poddał się 64. 
armii radzieckiej  (30 i mianowany 
feldmarszałkiem – żaden niemiecki 
dowódca nie dał się żywcem wziąć 
do niewoli); co oznaczało przełom 
w ii wojnie światowej.

2013 – na całym obszarze litwy 
została dostępna funkcja Google 
Street View.

1 LUTEGO
1893 – t. Edison otworzył w West 

orange (new Jersey) pierwsze studio 
filmowe na świecie „Black Maria”. 

1923 – zmarł w cúcutcie (ko-
lumbia) alojzy (luigi) Variara, 
błogosławiony, włoski salezjanin, 
misjonarz, założyciel Zgromadze-
nia córek najświętszych Serc 
Jezusa i Maryi (ur. 1875); apostoł 
trędowatych.

1938 – urodził się Janusz Dy-
mek, reżyser (Tulipan, Jest jak jest, 
Plebania), scenarzysta.          Wł. P.

Niedziela, 29 stycznia
Światowy Dzień Trędowatych

Słońce: wsch. – 8.14, zach. – 16.50
Długość dnia – 8 godz. 36 min.
Anieli, Franciszka, Józefa, Waleriu-
sza, Zdzisława
Poniedziałek, 30 stycznia
Słońce: wsch. – 8.12, zach. – 16.52
Długość dnia – 8 godz. 40 min.
Adelajdy, Hiacynty, Kolumbana, 
Macieja, Martyny, Zygmunta

Wtorek, 31 stycznia
Słońce: wsch. – 8.10, zach. – 16.54
Długość dnia – 8 godz. 44 min.
Jana, Ludwiki, Marceli, Rościgniewa

Środa, 1 lutego
Słońce: wsch. – 8.09, zach. – 16.56
Długość dnia – 8 godz. 47 min.
Alojzego, Brygidy, Rajmunda

norwescy naukowcy poinfor-
mowali o odkryciu najstarszego 
na świecie kamienia runicznego, 
mogącego mieć nawet 2000 lat. 
Według archeologów nagrobny 
piaskowiec z inskrypcją, o wymia-
rach 31 na 32 cm, powstał kilkaset 
lat wcześniej niż inne znane tego 
rodzaju obiekty.

– Sądziliśmy, że pierwsze ka-
mienie runiczne pojawiły się w 
norwegii i Szwecji w iV lub V 
stuleciu n.e., ale teraz okazuje się, 
że mogą być starsze i mogły po-
wstać w czasach Jezusa chrystusa 
– podkreśla prof. kristel Zilmer z 
Muzeum Historii kultury w oslo. 
na kamieniu widoczny jest napis 

Najstarszy kamień runiczny

Śmiech na zdrowie

„idiberug”, prawdopodobnie od-
nosi się do kobiety zwanej idibera.

Pochówek z głazem runicznym 
odkryto w Hole jesienią 2021 roku 
podczas prac archeologicznych 
na cmentarzysku z epoki żelaza, 
prowadzonych w związku z roz-
budową infrastruktury kolejowej. 

kamień, nazwany od miejsca 
odnalezienia Svingerudstei nen, jest 
już udostępniony zwiedzającym 
Muzeum Historii kultury.

Żona dzwoni do 
męża na komórkę: 

– Janie, gdzie jesteś? 
– na polowaniu. 
– a kto tak głośno dyszy? 
– niedźwiedź. 
– a czemu jęczy? 
– Bo go raniłem. 
– a dlaczego głos żeński? 
– a skąd mam wiedzieć? Jestem 

myśliwym, nie weterynarzem.

   
uradowana żona wraca do 

domu. 
– Wyobraź sobie, że dzisiaj 

przejechałam trzy razy na cz-
erwonym świetle i ani razu nie 
zapłaciłam mandatu. 

– no i? 
– Za zaoszczędzone pieniądze 

kupiłam sobie torebkę.

   
– kochanie, nie smakuje ci ten bi-

gos? Zrobiłam specjalnie na dzisie-
jszy wieczór. tak pysznie pachnie!

– Smakuje, ale... nie wiem, 
jak ci to powiedzieć – ludzie 
zwykle do kina noszą popcorn.

   
kłótnia małżeńska. Żona jest 

wściekła na kubala:
– Jak mogłeś powiedzieć ko-

legom z pracy że ożeniłeś się ze 
mną dla pieniędzy! Przecież ja nie 
miałam żadnych pieniędzy. 

– a co im miałem powiedzieć?

   
– Śniło mi się, że umarłam – 

mówi emerytka do emerytki. 
– i co było w tym śnie? 
– Poszłam do nieba. Patrzę, 

jest mój Stefan! Pędzę do nie-
go, a on: „Hola, hola! Przecież 
obiecywaliśmy tylko do śmierci!”

   
Wędkarz nad brzegiem jeziora 

łowi ryby, a obok siedzi jego żona. 
on zarzuca wędkę i po chwili 
wyciąga buta. Zarzuca ponownie i 
wyciąga czajnik. Zaraz potem łowi 
młynek do kawy, radio, telewizor, 
fotel... 

Żona na to: 
– cholera, Bogdan, tam chyba 

ktoś mieszka...

   
Rozmawia dwóch kolegów i 

jeden mówi do drugiego:
– co będziesz robił w weekend?
– Wpierw to idę kupić sobie 

okulary.
– a później?
– Zobaczę.

   
Babcia do wnuka: 
– Powinieneś więcej pomagać 

tacie. Możesz się od niego wiele 
nauczyć. 

– Pomagam, babciu. Dzi-
siaj zmienialiśmy koło w samo-
chodzie... 

– i czego się nauczyłeś ? 
– Paru słów, których wcześniej 

nie znałem.

   
Matka beszta syna, który wybrał 

się do klubu ze striptizem. 
– Jak mogłeś! to obrzydliwe! 

Pewnie widziałeś tam rzeczy, 
których nie powinieneś zobaczyć! 

– tak – odpowiada syn – 
widziałem tam ojca.

   
Jasio do taty policjanta: 
– tato, gdzie leży afryka? 
ojciec myśli, w końcu mówi: 
– chyba niedaleko, bo u nas 

na komendzie pracuje Murzyn i 
dojeżdża do pracy na rowerze.

   
ojciec zawsze powtarzał: 
– Jak chcesz zrobić sobie tatuaż, 

to zrób go w jakimś mało istotnym 
miejscu. 

– Dlatego zrobiłem go sobie w 
Radomiu.

   
Mówi dyrektor do sprzątaczki: 
– Pani Jadziu, gdzie się podział 

kurz z mojego biurka? 
– Starłam panie dyrektorze. coś 

nie tak? 
– cholera, miałem tam zapisane 

ważne telefony!

   
Życie kobiety dzieli się na trzy 

okresy: w pierwszym działa na 
nerwy ojcu, w drugim mężowi, w 
trzecim zięciowi.

Babilon Damiena 
Damien chazelle, który w wie-

ku 32 lat dostał oscara za „la la 
land”, stając się najmłodszym 
laureatem nagrody – „Babilonem” 
chciał sobie w Hollywood przedłu-
żyć abonament na opowiadanie o 
perypetiach Fabryki Snów.

Fanów kina, kalifornii i Holly-
wood ożywia już widok okolic los 
angeles: palmy i szyld Bell air, 
gdzie dziś mieści się eksluzywna 
dzielnica oraz muzeum the Getty. 
Mamy rok 1925, a chazal żartuje z 
jednego z największych przesądów 
Hollywood, by nie zatrudniać na 
planie zwierząt... i daje rolę jedne-
mu z największych, czyli słoniowi. 
W burleskowym majstersztyku 
rozpisanym na kabriolet, ciężarów-
kę i stromą górę reżyser chwyta 
nas za rękę, i gdy zwijamy się w 
konwulsjach śmiechu – zaprasza 
na największą imprezę Hollywood, 
gdzie są „wszyscy”.

Margot Robie gra nellie laRoy, 
która czuje, że jest gwiazdą, a zdo-
bycie roli to kwestia minut, a nawet 
sekund. chazelle błyskotliwie 
ilustruje tajemnice gwiazdorstwa, 
talentu i szczęścia, które trzeba 
mieć w Hollywood. Możemy się 
wzruszać, rozkoszować i śmiać, 
gdy nellie w kolejnych cięciach 
na życzenie reżyserki wręcz po 
aptekarsku dozuje z oczu łez kilka 
lub jedną. Zaś mocno nadwyrężony 
alkoholem Jack conrad (Brad Pitt) 
jest w stanie nagle wytrzeźwieć, 
by zdążyć zagrać pocałunek w 
ostatniej sekundzie zachodzącego 
słońca.

Robbie, grając oszałamiającą 
dziewczynę, której życie dało w 
kość, jest straceńczo wspaniała. Pitt 
na temat przemijania sławy nie do-
stał ciekawego scenariusza i ratuje 
się chwytami z „Bękartów wojny”.

„Babilon” rozdziera najbardziej 
pewien paradoks. W trudnym po-
pandemicznym czasie, kiedy dawną 
potęgę kina załamał streaming 
– chazelle chciał przypomnieć 
wyjątkowość zbiorowego przeży-
wania sztuki filmowej w kinowych 
salach, co podkreśla zwłaszcza 
finał. niestety, reżyser ani akto-
rów, ani widzów nie poprowadził 
do jednoznacznie triumfalnego 
końca. Zaś wspomniany paradoks 
polega również na tym, że ponad 
trzygodzinny barwny kalejdoskop 
wypadłby z pewnością mniej nużą-
co, gdyby podzielić go na odcinki i 
dystrybuować w streamingu.


